орден у брилијантима- изјавио да већ не може да одоли живој жељи већ мора да дође одмах да Краљици руку пољуби.¹¹ Сигурно је да аустро-угарској политици није одговарало породично повезивање

⁹ Г. Вуковић, Мемоари III, Цетиње 1985, стр. 13-14.

¹⁰ Исто, стр. 18.

¹¹ Архив Србије МИД ПО IV/199 2/14 мај 1898. извјештај из Лондона.

црногорске династије са енглеском а подозрење се осјећало и у другим срединама, прије свега у Русији. Руски посланик на Цетињу обавијестио је свога министра тражећи упуство.

књаз одвезао са станице у Бакингам палату.²¹ Књаз је иначе био смјештан у Бакингамској палати, гдје је прво имао разговоре са енглеским престолонаследником и другим званичницима, прије него што је

¹⁷ Исти број.

¹⁸ Гавро Вуковић, Мемоари III, Цетиње 1985., стр. 19.

¹⁹ Архив Србије МИД ПО IV/199 2/14 мај 1898. Извјештај из Лондона.

²⁰ "Глас Црногорца", бр. 19, маја 1898.

²¹ Архив Србије МИД ПО IV/202, бр. 86, 3/15 маја 1898., Извјештај из Лондона.

отишао код краљице у Виндзор.²² Посланик Србије Мијатовић је покушао да се прије ове посјете краљици сретне са књазом Николом, али у томе, тога дана, није успио.²³ "Глас Црногорца" каже да је књаза у Виндзору дочекала краљица и да је том приликом свирана црногорска химна.

а увредиће Русе; ако, пак, остане и присуствује руском благодарењу показаше исувише јасно Енглезима, коме је то њихова краљица подарила орден у брилијантима".²⁵ Већ смо рекли да је књаз Никола присуствовао овом

²² "Глас Црногорца", бр. 19, 9. маја 1898.

²³ Архив Србије, МИД ПО IV/202, бр. 86, 3/15. маја 1898.

Ордонас му је рекао да књаз иде у Оксфорд и да се пакује: "Рекосте, прихватих ја да Кнез полази за Оксфорд." - Јесте, одговори Церовић, за Оксфорд. - Зар неће још данас ићи да походи краљицу? - Па зато иде у Оксфорд. - Краљица није у Оксфорду, него у Виндзору. - Божја вјера, ја не знам баш куда ми идемо, знам само да идемо тамо у онај град гдје је краљица.

²⁴ "Глас Црногорца", бр. 20, 16. маја 1898.

²⁵ Архив Србије МИД ПО IV/204 3/15. маја 1898. Извјештај из Лондона

богослужењу, што констатује и руски извор из Лондона.²⁶ Исти извор описује и остали дио посјете књаза Лондону, али не говори ништа о евентуалним циљевима и разговорима.

Међутим, може се закључити да књаз није у Лондону постигао оно што је хтио.

Из Бакингом палате телеграфисати органу радикалне партије како оно што је Гледстон

²⁶ АВПР ПО дј. 3321 I. 9-460, 13. мај 1898. из Лондона Staal.

²⁷ Архив Србије МИД ПО IV/208, 10/22. мај 1898. Извјештај из Лондона.

²⁸ "Глас Црногорца", бр. 20, 16 мај 1898.

пре осамнаест година довикнуо гневно Аустрији "Hands off" односно Босне, како се то још и данас разлиже по Балканском полуострву, то није друго него једна јавна демонстрација противу Аустрије, а такву демонстрацију предузимати из Бакинџем палате противу једне силе која је у пријатељству с Енглеском, значи злоупотребити Енглеско гостопримство".²⁹

Његово Величанство стекло је уверење да би му у сарадњи са Кенедијем пошло за руком да поправи финансије књажевства да образује компанију за изградњу луке у

²⁹ Архив Србије МИД ПО IV/206, 8/20 мај 1898, извјештај из Лондона.

³⁰ Архива Србије МИД ПО IV/208, 10/22 мај 1898, извјештај из Лондона.

³¹ "Глас Црногорца", бр. 19, 9. мај 1898.

заливу Валданос. Сабесједници су разматрали о браку наследника. Књазу је пала на памет прилично чудна мисао да поднесе преко енглеског посланства у Константинопољу захтјев о надокнади расхода за издржавање црногорске војске у појачаном саставу на албанској граници у време нереди у беранском округу".